

Số: 60 /KH - VMA

TP.HCM, ngày 14 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỤ ĐẠO KĨ NĂNG TIẾNG ANH NĂM HỌC 2023 - 2024

I. Mục đích

- Trau dồi, củng cố kiến thức và kĩ năng tiếng Anh ở 5 kĩ năng: Nghe, Nói, Đọc, Viết, và Ngữ pháp cho học sinh
- Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh, giảm tỷ lệ học sinh yếu kém ở các kĩ năng tiếng Anh tại các khối lớp

II. Yêu cầu

- Giáo viên được phân công phụ đạo học sinh yếu, kém cần xây dựng bài giảng và hệ thống bài tập đầy đủ với lượng kiến thức và kĩ năng ứng dụng ngôn ngữ cơ bản
- Giáo viên nghiên cứu tài liệu, có giáo án đầy đủ khi lên lớp, có sổ theo dõi học sinh học tập; kiểm tra đánh giá học tập của học sinh trong quá trình phụ đạo.
- Khuyến khích học sinh tham gia đầy đủ các buổi phụ đạo, tích cực học tập.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hình thức tổ chức

- Phụ đạo theo từng môn, từng khối lớp.

2. Tổ chức phụ đạo

- Giáo viên trợ giảng thực hiện phụ đạo 02 tiết/tuần (từ 16:30 đến 18:00) theo thời khoá biểu cụ thể.
- Địa điểm: Phòng học lầu 4, trường THPT Việt Mỹ Anh
- Thời gian tổ chức phụ đạo tập trung:

✓ Giai đoạn HKI: 21/11/2023 đến 22/12/2023

- Tùy vào tình hình thực tế từng lớp và dựa trên kết quả học tập của học sinh từng đợt báo điểm, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm và giáo viên trợ giảng có thể điều chỉnh danh sách học sinh yếu, kém.

3. Nội dung phụ đạo

- Nội dung phụ đạo chủ yếu tập trung vào việc bổ sung những kiến thức và kỹ năng còn yếu của học sinh từ các bài học trước.
- Củng cố, ôn tập, hệ thống hoá, khắc sâu những kiến thức đã học để học sinh nắm vững kiến thức cơ bản theo chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học đã quy định.

4. Đối tượng tham gia



- Học sinh tham gia học phụ đạo là những học sinh có học lực yếu, điểm số dưới trung bình và dựa theo đánh giá từ giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm Tiếng Anh. Để đảm bảo việc phụ đạo hiệu quả, số mỗi lớp không được xếp vượt quá 12 học sinh.

5. Phân công giáo viên phụ đạo

KHỐI	TÊN GIÁO VIÊN	THỜI GIAN	BUỔI
10	Nguyễn Đăng Quang	16h30 – 18h00	Chiều thứ 3
11	Nguyễn Thị Thuý Linh	16h30 – 18h00	Chiều thứ 2

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch phụ đạo kỹ năng tiếng Anh năm học 2023-2024.
- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tế.

2. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch phụ đạo đã được thống nhất.
- Có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình giúp đỡ học sinh yếu kém nhằm giúp các em tiến bộ, đạt được chuẩn kiến thức, kỹ năng cho từng môn học.
- Nắm bắt được đối tượng, năng lực học tập, phát hiện kịp thời các nội dung kiến thức cần bổ sung cho học sinh để nâng cao hiệu quả dạy và học.
- Phối hợp, thông báo tình hình học tập của học sinh cho giáo viên chủ nhiệm thường xuyên để có biện pháp phù hợp nhất trong công tác hỗ trợ học sinh.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc, khuyến khích học sinh tham gia đầy đủ các buổi học phụ đạo.
- Phối hợp, trao đổi kịp thời với gia đình học sinh để động viên, khuyến khích các em tham gia học tập hiệu quả.
- Ghi nhận thông tin phản hồi của học sinh về quá trình dạy và học để kịp thời điều chỉnh kế hoạch giảng dạy phù hợp với đối tượng học sinh.

4. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp hỗ trợ, khuyến khích học sinh tích cực trong quá trình học tập.
- Đối với những học sinh sử dụng xe đưa rước, phụ huynh sắp xếp hỗ trợ đón nếu đồng ý cho học sinh tham gia lớp phụ đạo.

V. Tiến độ thực hiện

STT	CÔNG VIỆC	THỜI GIAN	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Hoàn thành Kế hoạch	18/11/2023	BGH
2	Triển khai Kế hoạch CLB	19/11/2023	BGH, GV, HS
3	Tiến hành phụ đạo	21/11/2023 đến 22/12/2023	GV, HS

Trên đây là kế hoạch phụ đạo các kỹ năng tiếng Anh của khối THPT Việt Mỹ Anh năm học 2023-2024. Đề nghị các Tổ chuyên môn hợp triển khai kế hoạch này đến giáo viên bộ môn, các bộ phận và cá nhân liên quan tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT “để báo cáo”
- TTCM, GV “để thực hiện”
- Lưu VT.



Nguyễn Thông Nhất

